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Streszczenie: Mleczarstwo należy do najważniejszych branż polskiego sektora żywnościo-
wego i osiągnęło duży sukces po integracji z UE. Rynek mleka jest jednym z najbardziej 
regulowanych rynków żywnościowych w UE. Zmiany cen na poszczególnych etapach łańcu-
cha marketingowego są określane jako transmisja cen oraz wpływają na sytuację dochodową 
producentów i przetwórców, a także na ekonomiczną nadwyżkę konsumentów. Zmiany cen 
na poszczególnych etapach dystrybucji często są nieproporcjonalne, co określane jest jako 
asymetria w transmisji cen. Celem artykułu była ekonometryczna analiza transmisji i jej asy-
metryczności w łańcuch marketingowym polskiego mleczarstwa.

Słowa kluczowe: asymetria, łańcuch marketingowy, mleczarstwo, transmisja cen.

Summary: Dairy industry is one of the most important branches of Polish agri-food sector 
that showed remarkable development after the accession to the EU. Dairy market is one of 
highly regulated food markets in the EU. Changes in prices at particular stages of food chain 
are defined as price transmission. The price transmission has got certain impact on the reve-
nues of producers and processors as well as on the economic gains of consumers. Prices along 
the food chain very often vary not proportionally which is considered the asymmetric price 
transmission. The main aim of the article was an econometric analysis of price transmission 
and its asymmetry along the food chain in Polish dairy sector.

Keywords: asymmetry, marketing chain, dairy industry, price transmission.
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It is not from the benevolence of the butcher,  
the brewer, or the baker that we expect our dinner,  

but from their regard to their own interest.

Adam Smith

1. Wstęp

Rynek jest kategorią, która opisuje mechanizm powodujący, że decyzje konsumen-
tów i producentów zostają wzajemnie uzgodnione za pośrednictwem cen [Rembisz, 
Kowalski 2007]. W takim ujęciu pojęcia rynek i sektor mogą być traktowane jako 
synonimy [Pietrzak 2014]. W literaturze są prezentowane poglądy, że sektor jest 
raczej utożsamiany z podażową stroną rynku [Porter 2001]. W podmiotowym ujęciu 
rynek to stosunki wymienne pomiędzy podmiotami reprezentującymi popyt i podaż, 
a elementem łączącym wspomniane grupy są ceny. Mechanizm rynkowy jest grą 
popytu i podaży, a ceny są elementem zarówno wynikowym, jak i regulującym. Re-
gulacyjna funkcja uwidacznia się w równoważącej funkcji mechanizmu rynkowe-
go, którego cechą jest zdolność przywracania równowagi. Często w literaturze jest 
podnoszony problem nieefektywności rynku w ustalaniu cen, co jest uzasadnieniem 
wprowadzania regulacji rynkowych [Hamulczuk 2013]. Rynkowi przypisuje się trzy 
inne ważne funkcje w gospodarce: informacyjną, dochodotwórczą i efektywnościo-
wą. Uczestnicy rynku na podstawie informacji (np. cenowych) podejmują decyzje, 
które mogą poprawić sytuację dochodową. W konkurencji badania rynkowe mają 
szczególne znaczenie, gdyż są elementem przewag konkurencyjnych. Grę rynkową 
wygrywają konkurencyjne i efektywne podmioty. Mechanizm rynkowy jest zatem 
weryfikatorem efektywności gospodarowania. W zależności od struktury i prze-
strzennego zasięgu rynku na równowagę rynkową wpływa wiele czynników stabili-
zujących lub destabilizujących cały układ (np. polityka interwencyjna).

Rynki można rozpatrywać w układzie przestrzennym, bazując na zasięgu ich od-
działywania: krajowym, regionalnym, światowym [Mynarski 1993; Pietrzak 2014]. 
W dobie przybierających na sile procesów integracji regionalnej i globalizacji rynki 
krajowe stają się elementami globalnego rynku [Szymański 2002]. Wpływ koniunk-
tury na powiązanych rynkach uwidacznia się poprzez pionową transmisję cen w łań-
cuchu marketingowy na rynku wewnętrznym lub poziomowe powiązania cenowe 
z rynkami zewnętrznymi [Socha 2014].

2. Teoria transmisji cen

Ceny odgrywają kluczową rolę w analizach rynkowych, a decydują o tym względy 
teoretyczne i utylitarne. Zmiany cen odbiegające od tendencji wynikających z teorii 
ekonomii mogą skłaniać do jej weryfikacji lub rozwoju. Zgodność empirycznych 
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zmian cen z teoretycznymi może stanowić podstawę oceny efektywności rynku 
i konkurencyjności jego struktur. Utylitarny aspekt zmienności cen można zobrazo-
wać na przykładzie dobrobytu W (welfare), który jest sumą nadwyżki konsumentów 
α i producentów β [Łyszkiewicz 2000]. Transmisja cen wpływa na koszty c oraz 
ceny produktów p0 i zmianę nadwyżek, a w konsekwencji na straty dobrobytu γ. 
Najmniejsze straty dobrobytu występują, gdy przedsiębiorstwa sprzedają produkty 
po cenach zbliżonych do kosztów krańcowych. Wpływ transmisji cenna dobrobyt 
można zobrazować, wykorzystując funkcję odwrotnego popytu1 P = f(Q) (rys. 1) 
oraz algebraicznie (1).

P

p0

c

Q0 Qc Q

P=f(Q)

β

α

γ

Rys. 1. Relacje cenowe, a dobrobyt społeczny 

Źródło: na podstawie [Łyszkiewicz 2000].

𝑊𝑊(𝑝𝑝) = 𝛼𝛼 + 𝛽𝛽 = 𝐶𝐶𝐶𝐶(𝑝𝑝0) + �(𝑝𝑝0 − 𝑐𝑐)
𝑛𝑛

𝑖𝑖=1

= 𝐶𝐶𝐶𝐶(𝑝𝑝0) + �𝜋𝜋𝑖𝑖(𝑝𝑝0)
𝑛𝑛

𝑖𝑖=1
𝑊𝑊(𝑝𝑝) = ∫ 𝑓𝑓(𝑄𝑄)𝑑𝑑𝑄𝑄𝑄𝑄0

0 − 𝑄𝑄0𝑝𝑝0 + (𝑄𝑄0𝑝𝑝0 − 𝑄𝑄0𝑐𝑐) =  ∫ 𝑓𝑓(𝑄𝑄)𝑑𝑑𝑄𝑄𝑄𝑄0
0 − 𝑄𝑄0𝑐𝑐,

 

(1)

gdzie: W – dobrobyt; Q – wolumen popytu; α, CS(p) – nadwyżka konsumentów;  
β, π(p) – nadwyżka producentów; p0 – cena produktu; c – koszty produkcji.

W sektorze rolno-spożywczym łańcuch marketingowy obejmuje: produkcję su-
rowców w rolnictwie, przetwórstwo w przemyśle spożywczym oraz dystrybucję (np. 
handel detaliczny). Na poszczególnych etapach występują różne ceny: skupu, zbytu 
i detaliczne. Transmisja cen to proces przenoszenia się cen z jednego etapu na inny, 
a teoretyczną podstawę transmisji cenowych stanowiło prawo jednej ceny [Takay-
ama, Judge 1971]. Model doskonale konkurencyjnego rynku zakłada występowanie 

1 Krzywa popytu według A. Marshalla prezentuje ceny p na osi rzędnych, a wolumen Q na osi 
odciętych (cena jest funkcją ilości). Istnieje możliwość prezentacji krzywej popytu według L. Walrasa, 
gdzie oś pozioma reprezentuje cenę, a oś pionowa wolumen. Marshallowskie ujęcie popytu jest funkcją 
odwrotną do ujęcia L. Walrasa P = f(Q) = f -1(p).
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symetrycznych reakcji cenowych na pionowo zintegrowanych etapach łańcucha. 
W rzeczywistości gospodarczej wspomniana zasada jest bardzo często naruszana, 
a decydują o tym zaburzenia w procesie transmisji wynikające z: kosztów transferu 
produktów, barier transportowych, spekulacji rynkowych oraz niedoskonałej infor-
macji. W ujęciu międzynarodowym zaburzenia mogą być wynikiem barier handlo-
wych. Nieekwiwalentne reakcje cenowe to asymetria w transmisji cen, którą można 
definiować jako ujawnianie się zmian cen w zależności od sygnałów rynkowych 
[Meyer, von Carmon-Taubadel 2004]. Asymetria może dotyczyć siły i czasu reak-
cji. W pierwszym przypadku na poszczególnych etapach występuje różna dynamika 
cen. W drugim przypadku reakcje cenowe przebiegają z przesunięciami w czasie. 
Istnieje wiele przyczyn asymetrii w transmisji cen: struktura rynku, koszty dostoso-
wań cen (menu costs), sezonowość, inflacja, właściwości produktów oraz polityka 
interwencyjna [Ward 1982; Ball, Mankiw 1994; Azzam 1999].

Transmisję cen można analizować, używając różnych ekonometrycznych me-
tod opartych na szeregach czasowych. Podstawę analizy stanowi ocena właściwości 
szeregów czasowych, tj. dekompozycja elementów składowych (wahań cyklicz-
nych, przypadkowych i sezonowych oraz trendu) i ocena stacjonarności [Hamul-
czuk 2013].Przyczynowe zależności cen w łańcuchu marketingowym analizuje się, 
wykorzystując koncepcję kointegracji, która jest oparta na występowaniu długo-
okresowej równowagi między cenami. W krótkim okresie może jednak dochodzić 
do zaburzenia tej równowagi [Engle, Granger 1987]. Koncepcja Engle–Grangera 
w przypadku niestacjonarności szeregów czasowych wymaga doprowadzenia ich do 
postaci stacjonarnej.

W przypadku występowania asymetrii przyczynowe modele tracą swoją moc 
[Ball, Mankiw 1994; Azzam 1999]. Uwzględnienie asymetrii umożliwia modyfika-
cja modelu Engle-Granger’a, która polega na wprowadzeniu zamiast jednej zmien-
nej egzogenicznej (objaśniającej) dwóch zmiennych oddzielnie reprezentujących 
wzrosty i spadki cen [Houk 1977]. W przypadku niestacjonarnych procesów sto-
chastycznych często stosowany jest model korekty błędem ECM (Error Correction 
Mechanism). Jeżeli dwa szeregi czasowe są skointegrowane w stopniu pierwszym 
I(1), to wówczas parametr korekty błędem αECT przedstawia dochodzenie do długo-
okresowej równowagi (2) Asymetria występuje, gdy współczynniki α+ETC+i α-ETC-

istotnie się od siebie różnią. Szeregi czasowe powracają do równowagi, jeżeli pa-
rametr przybiera wartości –1 ≤ α ≤ 0. Parametry β informują o krótkookresowych 
dostosowaniach do stanu równowagi.

∆𝑃𝑃𝑡𝑡𝑒𝑒𝑒𝑒 = 𝑐𝑐 + 𝛾𝛾∆𝑃𝑃𝑡𝑡𝑒𝑒𝑒𝑒 + 𝑎𝑎𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝑡𝑡−1 +∑ 𝛽𝛽𝑖𝑖∆𝑃𝑃𝑡𝑡−1𝑒𝑒𝑒𝑒𝐿𝐿
𝑖𝑖=1 + ∑ 𝛽𝛽𝑗𝑗∆𝑃𝑃𝑡𝑡−1𝑒𝑒𝑒𝑒 + 𝜀𝜀𝑡𝑡𝐿𝐿

𝑖𝑖=1 ,
∆𝑃𝑃𝑡𝑡𝑒𝑒𝑒𝑒 = 𝑐𝑐 + 𝛾𝛾1+∆𝑃𝑃𝑡𝑡𝑒𝑒𝑒𝑒

+ + 𝛾𝛾1−∆𝑃𝑃𝑡𝑡𝑒𝑒𝑒𝑒
− + 𝑎𝑎+𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝑡𝑡−1+ +𝑎𝑎−𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝑡𝑡−1− + ∑ 𝛽𝛽𝑗𝑗∆𝑃𝑃𝑡𝑡−1𝑒𝑒𝑒𝑒 + 𝜀𝜀𝑡𝑡𝐿𝐿

𝑖𝑖=1 ,

 

(2)

gdzie: ∆Pen
t – zmienna endogeniczna (objaśniana); ∆Pex

t – zmienna egzogeniczna 
(objaśniająca); βi, βj – wielomiany opóźnień; ECT+, ECT– – parametry ko-
rekty błędem spadków i wzrostów cen; γ – parametr dopasowania zmiennej 
endogenicznej do zmian zmiennej egzogenicznej; c – stała.
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3. Zmiany organizacji i funkcjonowania rynku mleka

Akcesja Polski do UE spowodowała zmianę uwarunkowań rynkowych w mle-
czarstwie, które objęto jednolitym system regulacji. Podstawę systemu stanowiło 
administracyjne limitowanie podaży (kwoty mleczne), które uzupełniały inne in-
strumenty: interwencja rynkowa, wsparcie popytu wewnętrznego, regulacje handlu 
zagranicznego, wsparcie inwestycji w gospodarstwach i przemyśle mleczarskim 
oraz bezpośrednie wsparcie dochodów rolników. Integracja z UE zbiegła się z refor-
mą regulacji w 2003 r., a następnie ze zmianami w ramach Health Check (2008 r). 
W kwietniu 2015 r. kwoty mleczne przestały obowiązywać i regulacje będą mniejszą 
ingerencją w prawa rynkowe. Poza tym krajowy przemysł mleczarski uzyskał do-
stęp do ogromnego rynku zbytu w UE, który charakteryzuje się dużą siłą nabywczą 
konsumentów. Warunkiem były jednak procesy dostosowawcze w gospodarstwach 
rolnych i przemyśle mleczarskim, aby osiągnąć standardy w obszarze bezpieczeń-
stwa zdrowotnego.

W latach 2004–2014 sektor mleczarski przeszedł proces głębokiej restruktu-
ryzacji i modernizacji. Pogłowie krów mlecznych zmniejszyło się o 16,5%, a wy-
dajność mleczna wzrosła o 23,2%. W konsekwencji produkcja mleka zwiększy-
ła się o 10% do ok. 13 mln t. Narodowa kwota mleczna wzrosła z 9,38 mln t do 
10,1 mln t, a skup do 10,6 mln t. Polskie mleczarstwo charakteryzuje się dużym zu-
życiem mleka w gospodarstwach rolnych. Towarowość produkcji2 wynosi ok. 81% 
wobec ok. 97% w UE 15. W 2014 r. kwota mleczna została przekroczona o 7–8% 
i część gospodarstw zapłaci wysokie kary.

Popyt na rynku krajowym wykazuje tendencje wzrostową, ale dynamika była 
mniejsza od wzrostu podaży. W rezultacie na rynku występuje nadwyżka podaży, 
która mierzona wskaźnikiem samowystarczalności3 wynosi ok. 112%. Nadwyżka 
podaży jest sprzedawana na rynku zewnętrznym. Eksport wzrósł o 59% do 2,7 mln 
t w ekwiwalencie surowca. Import zwiększył się w większym stopniu do 1,4 mln t, 
ale jego udział w zaopatrzeniu pozostaje niewielki (ok. 8%). Eksport ma duże zna-
czenie, gdyż stanowi ok. 23% skupu i przychodów ze sprzedaży przemysłu mleczar-
skiego [Rynek Mleka… 2014].

Silne powiązanie z rynkami zewnętrznymi uwidacznia się w tendencjach ce-
nowych. Kierunki zmian światowych cen (FAO Dairy Price Index) oraz cen skupu 
i zbytu były analogiczne [Szajner 2015]. Ceny w krajowym mleczarstwie wyka-
zywały różną dynamikę. Skumulowany wskaźnik cen skupu wyniósł 155,3%, cen 
produkcji sprzedanej przemysłu mleczarskiego 130,2%, a cen detalicznych 134,9% 
(rys. 2). W największym stopniu wzrosły ceny skupu, wbrew opinii, że przemysł 
i handel detaliczny przejmują nadwyżkę ekonomiczną wykorzystując silniejszą po-
zycje rynkową. Nieproporcjonalna dynamika w kolejnych etapach łańcucha może 
sugerować występowanie asymetrii w transmisji cen. Potwierdzają to wyniki ba-

2 Towarowość produkcji – udział skupu i sprzedaży bezpośredniej w produkcji.
3 Wskaźnik samowystarczalności – relacja produkcji do krajowego zużycia. 
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dań w polskim [Rembeza, Seremak-Bulge 2006] oraz w niemieckim mleczarstwie 
[Holm, Steinhagen, Loy 2010].

Dynamika krajowych i światowych cen 
w sektorze mleczarskim

Skumulowane wskaźniki cen 
w krajowym sektorze mleczarskim
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Rys. 2. Dynamika cen na światowym i krajowym rynku mleka

Źródło: opracowanie własne na podstawie niepublikowanych danych GUS, FAO Food Price Index.

4. Empiryczne testowanie transmisji cen 
na polskim rynku mleczarskim

Dotychczasowe badania transmisji i asymetrii cen w mleczarstwie koncentrowały 
się na relacjach cen skupu i cen detalicznych konkretnych produktów (np. masła) 
[Rembeza, Seremak-Bulge 2006; Holm, Steinhagen, Loy 2010]. Celem artykułu jest 
uogólniona ocena transmisji cenowych i w związku z tym w analizie wykorzystano 
szeregi czasowe wskaźników cen: skupu, produkcji sprzedanej przemysłu mleczar-
skiego i detalicznych produktów mleczarskich. Szeregi czasowe obejmowały mie-
sięczne dane w latach 2004–2014. Produkcja i dostawy mleka wykazują znaczną 
sezonowość, procesy stochastyczne oczyszczono z wahań sezonowych metodą X-12 
ARIMA. Ceny na krajowym rynku mleka wykazywały wyraźną tendencję wzrosto-
wą, która wskazuje, że szeregi czasowe są niestacjonarne. Wyniki testów ADF po-
twierdziły, że szeregi czasowe nie mogły być uznane za stacjonarne i do stacjonarnej 
postaci doprowadzono je, wykorzystując pierwsze różnice logarytmów (tab. 1).

Kierunki impulsów cen analizowano testami przyczynowości Grangera na trzech 
etapach łańcucha marketingowego: baza surowcowa – przetwórstwo (CS→CZ), 
przetwórstwo – handel detaliczny (CZ→CD) oraz baza surowcowa – handel de-
taliczny (CS→CD). Impulsy cenowe przebiegały od cen skupu poprzez przetwór-
stwo do ceny finalnych produktów. Dynamika cen na poszczególnych etapach była 
determinowana w większym stopniu przez czynniki podażowe. Popyt na artyku-
ły mleczarskie wykazuje małą elastyczność [Kwasek 2013]. Przemysł mleczarski 
w dużej części ma spółdzielczy charakter, a udziałowcami są rolnicy. Spółdzielnie 
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często płacą wyższe ceny skupu, zamiast wypłacać rolnikom dywidendę od zysku. 
Czynnikami wpływającymi na impulsy cenowe były także koniunktura na rynkach 
zewnętrznych oraz polityka rolna (np. wsparcie popytu wewnętrznego oraz docho-
dów rolników).

Tabela 1. Wyniki testów ADF z wyrazem wolnym i trendem cen na polskim rynku mleka

Wyszczególnienie Wartość krytyczna  
α = 1 – σ

Statystyka  
Dickeya-Fullera

Wartość  
p Decyzja

Wskaźniki cen
Ceny skupu –0,060 –2,746 0,218
Ceny zbytu –0,055 –2,997 0,133
Ceny detaliczne –0,040 –3,099 0,106

Pierwsze różnice logarytmów
Ceny skupu –1,290 –9,555 4,858e-18 I(1)
Ceny zbytu –1,097 –9,196 1,138e-16 I(1)
Ceny detaliczne –0,902 –7,424 1,353e-10 I(1)

Źródło: obliczenia własne, niepublikowane dane GUS.

Tabela 2. Testy asymetrii w transmisji cen z wykorzystaniem modelu ECM

Parametry
Zm. objaśniana CD 
Zm. objaśniająca CS

Zm. objaśniana CZ 
Zm. objaśniająca CS

Zm. objaśniana CD 
Zm. objaśniająca CZ

Wspł. t p Wspł. t p Wspł. t p

C 5,66e-7 0,0950 0,9245 –1,39e-6 –0,2077 0,8358 2,99e-7 0,0050 0,9960

γt–1 0,0598 1,2905 0,1994 0,1590 3,0450 0,0029 0,1108 3,1960 0,0018

γt–2 –0,0001 –0,2898 0,7725 0,0003 0,1477 0,8829 0,0663 1,8890 0,0614

γt–3 0,0016 0,9993 0,3197 0,0008 0,4474 0,6554 0,0083 2,5356 0,0125

α–
t–1 –0,4359 –5,4563 0,0001 –0,4425 –4,9412 0,0001 –0,3376 –3,7004 0,0003

α+
t–1 –0,5639 –7,0535 0,0001 –0,5574 –3,5070 0,0007 –0,6622 –7,2551 0,0005

βt–1 –0,0986 –1,0919 0,0277 –0,2595 –3,0785 0,0026 –0,0694 –0,7667 0,4448

R2 0,8463 0,7641 0,6574

DW 2,1023 1,9503 2,0425

Źródło: obliczenia własne, niepublikowane dane GUS.

Analiza ekonometryczna potwierdziła występowanie relacji kointegrującej na 
poszczególnych etapach łańcucha marketingowego w sektorze mleczarskim. Wy-
niki empirycznej analizy z wykorzystaniem modelu korekty błędem ECM wykaza-
ły asymetryczność w transmisji cen, której mechanizm na poszczególnych etapach 
łańcucha marketingowego był różny. Współczynniki αt–1 mają ujemne znaki i po-
twierdzają powrót cen do długookresowej równowagi po wystąpieniu „szoku” ce-
nowego. Największa asymetria występuje między cenami skupu surowca a cenami 
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zbytu i cenami detalicznymi produktów mleczarskich. Mniejszą asymetrycznością 
transmisji cen charakteryzował się etap dystrybucji z przemysłu mleczarskiego do 
handlu detalicznego (tab. 2). Wyniki uzyskane z modelu korekty błędem korespon-
dują z wynikami analizy skumulowanych wskaźników cen. Dynamika cen skupu 
wyraźnie przewyższała dynamikę cen zbytu i detalicznych, wskaźniki zmian cen 
zbytu i detalicznych były zbliżone.

Wyniki przeprowadzonych badań potwierdziły bardzo złożony charakter proce-
su transmisji cen, gdyż łączy on w sobie dostosowywanie się cen do krótko- i długo-
okresowej równowagi. W celu szczegółowego uwzględnienia procesów dostosowaw-
czych do krótkookresowej równowagi należy rozszerzyć badania z wykorzystaniem 
modeli TAR lub M-TAR (Momentum Threshold Autoregressive Model) [Hamulczuk 
2013; Socha 2014].

5. Zakończenie

Polski sektor mleczarski po akcesji do UE funkcjonuje w ramach zintegrowanego 
rynku regionalnego, który jest pod silnym wpływem koniunktury na rynku świato-
wym. Branża mleczarska przeszła procesy dostosowawcze do nowych uwarunko-
wań, których rezultatami są modernizacja, poprawa efektywności gospodarowania 
oraz poprawa salda w handlu zagranicznym.

Ceny w krajowym sektorze mleczarskim charakteryzowały się tendencją wzro-
stową, ale z różną dynamiką na poszczególnych etapach dystrybucji. Transmisja 
cen w kolejnych etapach łańcucha marketingowego charakteryzowała się asyme-
trią, gdyż zmiany cen surowca nie skutkowały ekwiwalentnymi zmianami cen zbytu 
i cen detalicznych. Elastyczność cen detalicznych i cen zbytu względem cen skupu 
oraz kierunki impulsów cenowych można interpretować tak, że rynek mleka i pro-
duktów mleczarskich odznacza się wysoką efektywnością impulsów cenowych. Po-
dobne tendencje występują w innych krajach (np. w Niemczech). Badania transmisji 
cen w mleczarstwie należy kontynuować i rozszerzyć, w tym zwłaszcza w zakresie 
dostosowań do krótkoterminowej równowagi z wykorzystaniem modeli TAR i M-
-TAR lub wektorowych modeli korekty błędem.
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